
 
Comune di Bibbiano 

Provincia di Reggio Emilia 

 

SERVIZIO  BILANCIO ED AFFARI FINANZIARI 
UFFICIO RAGIONERIA E PROVVEDITORATO 

 

 

DETERMINAZIONE N 24    DEL 23/03/2019 

Oggetto: ACQUISTO DI ARTICOLI E SERVIZI PERSONALIZZATI: BLOCCHI PER 

COMUNICAZIONI, TIMBRI, RILEGATURA ATTI DI GIUNTA, RILEGATURA DEI 

REGISTRI DI STATO CIVILE E DEI VERBALI ELETTORALI – AFFIDAMENTO 

DEL SERVIZIO ED IMPEGNI DI SPESA.   

 

 

 

IL RESPONSABILE DI SERVIZIO 

 

PREMESSO che con deliberazione di Consiglio Comunale n. 18 del 20/02/2019 sono stati approvati il 

bilancio di previsione 2019/2021 ed i relativi allegati; 
 

RICHIAMATA la deliberazione di Giunta Comunale 21 del 27/02/2019 con la quale è stato approvato 

il Piano Esecutivo di Gestione per l’anno 2019; 
 

VISTO il Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali (D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000 e 

successive modifiche) e specificamente l’Art. 107 relativo alle competenze dei responsabili di servizio; 

RICHIAMATA la deliberazione di Consiglio Comunale n. 54 del 05/11/2018 che approva lo schema 

di convenzione tra il Comune di Bibbiano e l’Unione Val D’Enza per l’esercizio in forma associata del 

Servizio Economico-Finanziario; 

RICHIAMATA la Convenzione stessa, firmata in data 18/12/2018 da Andrea Carletti in qualità di 

Sindaco del Comune di Bibbiano e da Paolo Burani in qualità di Presidente dell’Unione Val D’Enza, la 

quale prevede che l’incarico di responsabile del Servizio Associato sia affidato al Responsabile 

Finanziario dell’Unione Val D’Enza; 

DATO ATTO che l’esercizio associato del Servizio Economico-Finanziario ha avuto decorrenza il 

giorno 01/01/2019; 

 

CONSIDERATO il Decreto del Presidente dell’Unione Val D’Enza n. 1 del 02/01/2019 che nomina il 

Dott. Iuri Menozzi come Responsabile Finanziario dell’Unione Val D’Enza per il periodo dal 

01/01/2019 al 31/03/2019; 
 

VISTE le seguenti richieste pervenute all’Ufficio Provveditorato: 

 

 

Richiedente Oggetto Data 



 
Comune di Bibbiano 

Provincia di Reggio Emilia 

 

Ufficio Tecnico n. 50 blocchi da n. 25 moduli intestati per 

comunicazioni interne a copia multipla 

Dicembre 

2018 

Ufficio Protocollo n. 02 timbri personalizzati con logo 15/01/2019 

Ufficio Protocollo n. 08 rilegature degli atti della Giunta Comunale 15/01/2019 

Ufficio di Stato Civile n. 08 rilegature dei registri di Stato Civile; 

n. 01 rilegatura verbali elettorali 

29/01/2019 

 

 

VISTI: 

 il d.lgs. 18 aprile 2016, n. 50, in particolare gli articoli 36 (Contratti sotto soglia), 37 

(Aggregazioni e centralizzazione delle committenze) e 216 (Disposizioni transitorie e di 

coordinamento); 

 il d.p.r. 5 ottobre 2010, n. 207, per le parti ancora vigenti ai sensi dell’articolo 217 del d.lgs. 

50/2016; 

 l’art. 26, comma 3, della legge 23 dicembre 1999 n. 488; 

 l’art. 1, comma 450, della legge 27 dicembre 2006, n. 296; 

 l’articolo 1 del decreto-legge 6 luglio 2012, n. 95, convertito, con modificazioni, dalla legge 7 

agosto 2012, n. 135; 

 l’articolo 23-ter, comma 3, del d.l. 24 giugno 2014, n. 90, convertito, con modificazioni, dalla 

legge 11 agosto 2014, n. 114; 

 l’articolo 1, comma 510, della legge 28 dicembre 2015, n. 208; 

 

DATO ATTO che è possibile effettuare l’acquisizione senza ricorrere alla stazione appaltante creata 

presso l’Unione “Val d’Enza” in quanto si procede tramite l’utilizzo di strumenti elettronici di acquisto 

gestiti da Consip S.p.A. di importo inferiore ad € 40.000,00; 

 

PRESO ATTO che l’articolo 36 del d.lgs. 50/2016 stabilisce: 

 al comma 2 che per affidamenti di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alla soglia 

comunitaria si può procedere: “a) per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante 

affidamento diretto, adeguatamente motivato o per i lavori in amministrazione diretta; b) per 

affidamenti di importo pari o superiore a 40.000 euro e inferiore a 150.000 euro per i lavori, o 

alle soglie di cui all’articolo 35 per le forniture e i servizi, mediante procedura negoziata 

previa consultazione, ove esistenti, di almeno cinque operatori economici individuati sulla base 

di indagini di mercato o tramite elenchi di operatori economici, nel rispetto di un criterio di 

rotazione degli inviti. …”; 

 al comma 6, che “le stazioni appaltanti possono procedere attraverso un mercato elettronico 

che consenta acquisti telematici basati su un sistema che attua procedure di scelta del 

contraente interamente gestite per via elettronica. Il Ministero dell’economia e delle finanze, 

avvalendosi di CONSIP S.p.A., mette a disposizione delle stazioni appaltanti il mercato 

elettronico delle pubbliche amministrazioni”; 

 al comma 7, che fino all’adozione da parte dell’ANAC delle linee guida in materia di procedure 

sotto soglia, si applica l’articolo 216, comma 9, del d.lgs. 50/2016 che prevede che: 

“l’individuazione degli operatori economici avviene tramite indagini di mercato effettuate dalla 



 
Comune di Bibbiano 

Provincia di Reggio Emilia 

 

stazione appaltante mediante avviso pubblicato sul proprio profilo di committente per un 

periodo non inferiore a quindici giorni, specificando i requisiti minimi richiesti ai soggetti che 

si intendono invitare a presentare offerta, ovvero mediante selezione dai vigenti elenchi di 

operatori economici utilizzati dalle stazioni appaltanti, se compatibili con il presente codice”; 

 

RICHIAMATA la propria Determinazione n. 110 del 13/11/2018 con la quale il Comune di Bibbiano 

ha aderito alla Convenzione “Cancelleria 4 – Lotto 3” stipulata tra Agenzia Intercent-ER e la ditta 

ERREBIAN SPA con sede legale in Via dell’Informatica n. 8 – Località Santa Palomba – 00071 

Pomezia (RM) – C.F. 08397890586, P. I. 02044501001, 

 

DATO ATTO che i beni necessari non sono rinvenibili facilmente nei cataloghi di disponibilità dei 

fornitori in quanto caratterizzati da specificità e personalizzazione; 

 

DATO ATTO che in conseguenza di quanto sopra i beni in questione non sono presenti all’interno del 

listino prezzi della sopracitata Convenzione; 

 

RITENUTO opportuno quindi effettuare la ricerca delle forniture sul portale degli acquisti per la 

Pubblica Amministrazione (“MePA”); 

 

DATO ATTO della reperibilità di tali articoli sul portale degli acquisti per la Pubblica 

Amministrazione (“MePA”) presso il fornitore ICAR SRL (avente sede in Via Tedeschi n. 12/F – 

42100 Reggio Emilia - P.I. e C.F. 01155340357), che si caratterizza per la capacità di produrre articoli 

fortemente specifici e personalizzati; 

 

DATO ATTO dei prezzi che il fornitore indica sul mercato elettronico MePA per la fornitura di tali 

articoli, come di seguito riportato; 

 

 

articolo descrizione 
prezzo 

IVA escl. 

ICARY473 BLOCCHI PER COMUNICAZIONI AI FORNITORI €   5,90 

ICARTRODAT5440 TIMBRO DATARIO CON LOGO € 58,00 

ICARPRINTL30 TIMBRO NOMINATIVO PER VICESEGRETARIO € 19,50 

ICARRIL55 RILEGATURA ATTI DI GIUNTA € 21,00 

ICARRIL1 RILEGATURA REGISTRI E VERBALI € 22,00 

 

RITENUTI congrui i prezzi unitari dei prodotti e gli importi totali risultanti, ovvero: 

 

articolo quantità prezzo unitario totale 

ICARY473 50 €   5,90 € 295,00 

ICARTRODAT5440 1 € 58,00 € 58,00 

ICARPRINTL30 1 € 19,50 € 19,50 



 
Comune di Bibbiano 

Provincia di Reggio Emilia 

 

ICARRIL55 8 € 21,00 € 168,00 

ICARRIL1 15 € 22,00 € 330,00 

  TOTALE € 870,50 

 

per un totale di € 870,50 oltre ad € 191,51 per IVA al 22%, ovvero € 1.062,01 IVA inclusa; 

 

DATO ATTO della disponibilità della somma sui capitoli di spesa del PEG 2019 n. 291/1, 321/3 e 

307/2; 

 

VISTA la legge 13 agosto 2010, n. 136 in materia di tracciabilità dei flussi finanziari, così come 

modificata dall’art. 7 del decreto legge 12 novembre 2010, n. 187, che prevede l’obbligo di riportare il 

codice identificativo di gara (CIG) su ciascuna transazione posta in essere dalle stazioni appaltanti e 

dagli altri soggetti di cui all’art. 3, comma 1, della medesima legge; 

 

PRESO ATTO che il Codice Univoco di Gara (c.d. “Codice CIG”) relativo alla commessa di cui 

sopra, ai sensi della Legge 136/2010 è il n. ZE327A2D5A; 

 

VERIFICATA la regolarità contributiva dell’operatore economico sopra individuato tramite 

acquisizione del Documento Unico di Regolarità Contributiva (“DURC”) con identificativo INAIL_ 

15098919, allegato al presente atto; 

 

RICORDATO che, ai sensi dell’articolo 1, comma 67, della legge 23 dicembre 2005, n. 266 

(richiamato dagli articoli 6 e 8 del decreto legislativo 12 aprile 2006, n. 163), l’Autorità per la vigilanza 

sui contratti pubblici (ora ANAC), ai fini della copertura dei costi relativi al proprio funzionamento, 

determina annualmente l’ammontare delle contribuzioni dovute dai soggetti, pubblici e privati, 

sottoposti alla sua vigilanza, nonché le relative modalità di riscossione; 

 

VISTA la deliberazione del Consiglio dell’Autorità del 21 dicembre 2016 che fissa con decorrenza 1° 

gennaio 2017 le modalità di contribuzione dovute dai soggetti, pubblici e privati, sottoposti alla sua 

vigilanza, ai fini della copertura dei costi relativi al proprio funzionamento; 

 

PRESO ATTO che per le procedure di selezione del contraente di importo inferiore a € 40.000,00 il 

contributo non è dovuto; 

 

VISTI: 

 il Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali; 

 lo Statuto comunale; 

 il Regolamento di contabilità, in particolare gli articoli da 48 a 54; 

 

ACCERTATA la compatibilità del conseguente pagamento con il relativo stanziamento di Bilancio e 

con le norme di finanza pubblica ai sensi ed agli effetti dell’art. 9, del D.L. n. 78/2009 (convertito con 

modificazioni dalla L. 102/2009); 

 



 
Comune di Bibbiano 

Provincia di Reggio Emilia 

 

D E T E R M I N A  

 

1. DI AFFIDARE direttamente il servizio di fornitura del materiale di modulistica personalizzato 

alla ditta ICAR S.r.l. con sede in Via Tedeschi n. 12/F – 42100 Reggio Emilia -  P.I. e C.F. 

01155340357 procedendo all’ordine tramite ordine di fornitura telematico sul portale degli 

acquisti per la Pubblica Amministrazione (“MePA”); 

2. DI IMPEGNARE pertanto a favore della ditta ICAR S.r.l. la somma di € 1.062,01 come di 

seguito riportato: 

cap. cap. cap. totale 

291/1 321/3 307/2  

    € 94,55 € 359,90 € 607,56 € 1.062,01 

 

3. DI DARE ATTO, ai sensi dell’articolo 183, comma 1, del Testo Unico, che l’obbligazione 

scadrà entro il 31.12.2019; 

4. DI DARE ATTO che il codice CIG relativo alla commessa di cui sopra, ai sensi della Legge 

136/2010 è il n. ZE327A2D5A; 

5. DI DARE ATTO che il programma dei pagamenti conseguenti all’assunzione degli impegni di 

spesa del presente provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le 

regole di finanza pubblica, ai sensi dell’articolo 9, comma 1, lettera a), numero 2, del decreto 

legge 1 Luglio 2009, n. 78, convertito con modificazioni dalla legge 3 agosto 2009, n. 102; 

6. DI DARE ATTO che relativamente al rapporto scaturente dalla presente determinazioni 

dovranno essere rispettate le disposizioni in materia di tracciabilità dei flussi finanziari; 

7. DI LIQUIDARE la spesa al ricevimento delle fatture elettroniche mediante provvedimento 

sottoscritto dal responsabile del servizio ai fini dell’emissione dei relativi mandati di 

pagamento; 

8. DI DARE ATTO che nulla è dovuta a titolo di contributo all’ANAC; 

9. DI ADEMPIERE agli obblighi di pubblicità di cui agli articoli 23 e 27 del D. Lgs. 22/2013 

(“Decreto Trasparenza”) e dall’art. 1 comma 32 della L. 190/2012. 

 

   

 

 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  

  Menozzi Iuri / ArubaPEC S.p.A.  

Documento sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005. 

 
 


